
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 
 
 

N. generale 214 del 20/02/2020 

 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO FORNITURA TRAMITE LOCAZIONE, CON 

FACOLTÀ DI RISCATTO GRATUITO,  DI APPARECCHIATURE RILEVAZIONE 

AUTOMATICA INFRAZIONI SEMAFORICHE, COMPRENSIVO DI INSTALLAZIONE, 

MANUTENZIONE E SERVIZI CONNESSI. CIG 819317236C-CUP I39E20000090004 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 20/02/2020 al 06/03/2020. 

 

 

 



Determinazione n. 214 del 20/02/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
Servizio Autonomo Polizia Locale 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura tramite locazione, con facoltà di riscatto 

gratuito, di apparecchiature per la rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche, comprensivo di 

installazione, manutenzione e servizi connessi. CIG 819317236C – CUP I39E20000090004.  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che, con determinazione n. 127 del giorno 11 febbraio 2020, è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., apposita procedura da espletarsi mediante RdO sul 

portale del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA) www.acquistinretepa.it per 

l’affidamento, per giorni 365, della fornitura tramite locazione, con facoltà di riscatto gratuito, delle 

apparecchiature per la rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche, comprensivo di installazione, 

manutenzione e servizi connessi; 

 

Preso Atto che la documentazione della procedura in oggetto è stata pubblicata sul suddetto portale MEPA 

in data 11 febbraio u.s.; 

 

Dato Atto che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 23.59 del 

giorno 01 marzo 2020; 

 

Considerato che, in data 20 febbraio c.a., si è riscontrato che, per problemi tecnici, le Ditte sono 

impossibilitate a caricare a sistema la Relazione Tecnica di cui all’art. 18 della Lettera Invito; 

 

che, in pari data, è stato richiesto l’intervento degli operatori MEPA, i quali hanno precisato che, allo stato 

della procedura, non è possibile ovviare ai problemi esistenti se non con la revoca della procedura stessa; 

 

che la presentazione della suddetta relazione tecnica è richiesta a pena di esclusione, posto che la stessa è 

essenziale per consentire alla Commissione giudicatrice la valutazione dell’offerta e l’attribuzione del 

relativo punteggio; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla revoca della procedura in essere, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 21quinques della legge n. 241/90 così come modificato con  legge n. 164/2014, di conversione del 

decreto legge n. 133/2014 (c.d. “Decreto  Sblocca Italia”) sopra citato, per ragioni di mera opportunità 

legati alla situazione in essere onde evitare che la procedura in oggetto vada deserta; 

Visti:  

− Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

tecnico da parte del Responsabile in P.O. Comandante Vicario Alberto Bassani; 

In forza della determinazione rg. 1688/2019 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente RUP;  



Determinazione n. 214 del 20/02/2020 

 

 

D E T E R M I N A 

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in narrativa riportate, che si richiamano interamente 

quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

1) DI REVOCARE, ai sensi dell’art. 21quinquies della L. 241/90 e ss.mm.ii, la procedura per 

l’affidamento della fornitura tramite locazione, con facoltà di riscatto gratuito, di 

apparecchiature per la rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche, comprensivo di 

installazione, manutenzione e servizi connessi, onde evitare che la procedura in oggetto vada 

deserta; 

2) DI DARE ATTO che si intendono, pertanto, revocati tutti gli atti e i documenti (con i rispettivi 

allegati) riferibili alla presente procedura; 

3) DI DARE ATTO che della presente decisione sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di 

pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Comandante Vicario Alberto Bassani 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio;1;8098904


